

**UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ
"EPISCOP DR. VASILE COMAN"**

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare
LECTOR, CONFERENȚIAR, PROFESOR**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE FER PRENUMELE VASILE DORU CNP _____

Postul pentru care candidează CONFERENȚIAR

Disciplinele STUDIUL NOULUI TESTAMENT I, II, III

Poziția în Statul de funcții: 7

Departamentul DE TEOLOGIE OTODOXĂ

Facultatea DE TEOLOGIE ORTODOXĂ „EPISCOP DR. VASILE COMAN”

Gradul didactic actual LECTOR

Poziția în Statul de funcții 11

Disciplina STUDIUL NOULUI TESTAMENT IV; TEOLOGIA BIBLICĂ A NOULUI TESTAMENT I și II

Departamentul DE TEOLOGIE ORTODOXĂ

Facultatea DE TEOLOGIE ORTODOXĂ „EPISCOP DR. VASILE COMAN”

Universitatea DIN ORADEA

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Facultatea de Teologie Ortodoxă – Universitatea din	Teologie Pastorală	1991-1995	Licențiat în Teologie

	Oradea			
2	Facultatea de Teologie Ortodoxă – Universitatea din Oradea	Teologie Biblică	1995-1996	

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Facultatea de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” – Universitatea „Lucian Blaga”, Sibiu	Teologie	2002-2010	Doctor în Teologie

3. Studii și burse post doctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Facultatea de Teologie Ortodoxă – Universitatea din Oradea	Teologie Biblică	2003-2005	Preparator universitar
2	Facultatea de Teologie Ortodoxă – Universitatea din Oradea	Teologie Biblică	01 martie 2005-30septembrie 2008	Asistent universitar
3	Facultatea de Teologie Ortodoxă – Universitatea din Oradea	Teologie Biblică	01 octombrie 2008-prezent	Lector universitar

1. Indicatorii

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Condiții și observații
I 1.	Teza de Doctorat	Între 50/300 puncte	Se va puncta în funcție de categoria de editura la care a fost publicată cf. I.2
	Fer Vasile Doru, <i>Păcat și mântuire în lumina revelației biblice vechi-testamentare. O abordare exegetic-teologică. Răspuns la provocările lumii contemporane</i> , Teză de doctorat, publicată la Editura Universității din Oradea, 2011, ISBN 978-606-10-0398-3 și editia a II-a revizuită și adăugită, la Editura „Astra Museum”, ISBN 978-606-733-261-2, Sibiu, 2018, 256 pag.	100	
	C 1. Teza de doctorat		
I.2	Cărți de autori și volume		
I 2.1.	Cărți de autor cu caracter științific		
I 2.1.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională (engleză, franceză, germane, italiană, spaniolă)	300/n	Lista la Observații nr. 5
I.2.1.2.	La edituri din străinătate	150/n	
I.2.1.3.	La edituri românești din categoria CNCS A, precum și cele în limbi de circulație internațională și la edituri românești CNCS B	150/n	
I.2.1.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare (altă decât germana)	100/n	
	Fer Vasile Doru, <i>Noțiuni preliminare în Studiul Noului Testament</i> , Editura Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-37-0082-8, Cluj-Napoca, 2016, 160 pag.	100	
	Fer Vasile Doru, <i>Sfânta Evanghelie după Matei – Analiză și exegeză biblică</i> , Editura Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-37-0083-5, Cluj-Napoca, 2016, 306 pag.	100	
I.2.1.5.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate de CNCS, în limbi de circulație internațională	75/n	Lista editurilor neindexate CNCS la Observații (nr.7).
I.2.1.6.	La edituri românești din categoria CNCS C, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, altă decât germane	50/n	Lista editurilor neindexate CNCS la Observații (nr.7).

	Fer Vasile Doru <i>Studii de isagogie și comentarii biblice nou-testamentare – Suport de curs</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0682-3, 296 pag, Oradea, 2011.	50	
I 2.2.	Editări de volume colective		
I 2.2.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	75/n	
I.2.2.2.	La edituri din străinătate	50/n	
I.2.2.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	50/n	
I.2.2.4.	La edituri românești din categoria CNCS B	25/n	
	Dumitru Megheșan, Viorel-Cristian Popa, Emil Cioară, Vasile-Doru Fer , <i>Icoana ortodoxă – Epifanie a Transcendentului și mijloc de purificare într-o lume desacralizată</i> , Editura Astra Museum, ISBN 978-606-733-251-3, 2018, 393p.	25/4= 6,25	
	Dumitru Megheșan, Viorel-Cristian Popa, Emil Cioară, Vasile-Doru Fer , <i>Satul românesc-spațiu al eternizării. Patriarhii Nicodim Munteanu și Iustin Moiesescu-Teologi cărturari în ogorul Bisericii neamului românesc</i> , Editura Astra Museum, ISBN 978-666-733-305-3, 2019, 423 p.	25/4= 6,25	
I.2.2.5.	La edituri românești din categoria CNCS C /neindexate de CNCS	15/n	Lista Obs.7
	Lia Maria Pop, Simona Fer, Viorel Popa, Doru Fer , <i>De la politicile educaționale la realitățile educației</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0695-3, 2011, 269p.	15/4=3,75	
	Dumitru Megheșan, Emil Cioară, Viorel Cristian Popa, Vasile Doru Fer , <i>Dialogul dintre Teologie și Știință</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0887-2, 2012, 238p.	15/4=3,75	
	Dumitru Megheșan, Emil Cioară, Viorel Cristian Popa, Vasile Doru Fer , <i>90 de ani de la înființarea învățământului academic teologic ortodox în Oradea (1923-2013)</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1175-9, 2013, 712p.	15/4=3,75	
	Dumitru Megheșan, Marius Țepelea, Viorel Cristian Popa, Emil Cioară, Vasile Doru Fer , <i>Mărturisire și martiriu ca</i>	15/5=3	

	<i>asumare a vieții în Hristos la Sfinții Brâncoveni</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1296-1, 2014, 221p.		
	Dumitru Megheșan, Viorel Cristian Popa, Emil Cioară, Vasile Doru Fer , <i>Sfântul Ioan Gură de Aur – modelul păstorului, teologului și filantropului creștin</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1710-2, 2015, 211p.	15/4=3,75	
	Dumitru Megheșan, Viorel-Cristian Popa , Emil Cioară, Vasile-Doru Fer, <i>95 de ani de învățământ academic teologic ortodox în Oradea (1923-2018)</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1970-0, 2018, 340p.	15/4=3,75	
I 2.3.	Editări într-o revistă a contribuțiilor unui simpozion științific (<i>proceedings I Tagungsband</i>)		Indicatorul nu se referă la calitatea de membru al educației, ci la editarea efectivă a revistei care conține lucrările unui simpozion
I.2.3.1.	Reviste ISI	100/n	
I.2.3.2.	Reviste ERIH	75/n	
I.2.3.2	Alte reviste din străinătate indexate BDI I reviste prestigioase de teologie	30/n	
I.2.3.3.	Reviste românești din categoria CNCS B	30/n	
I.2.3.4.	Reviste românești din categoria CNCS C/neindexare CNCS	15/n	
1.2.4.	Ediții critice		Indicatorul se referă la coordonatorul ediției. Participanții vor fi punctați conform indicatorului I.5.
1.2.4.1.	Ediții de manuscrise	75/n	
1.2.4.2.	Colecții de documente care fuseseră deja editate	50/n	
1.2.5.	Traduceri		
1.2.5.1.	Ale unor texte sursă la edituri prestigioase din străinătate, în limbă de circulație internațională (pentru câte 150 pagini format B5/200p. Format A5)	100/n	Din texte ale patrimoniului universal (de ex. Autorități antice, literatură arabă, literatură creștină timpurie-apocrife, scrieri ale Părinților Bisericești)
1.2.5.2.	Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate/edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5/200p.format A5)	75/n	
1.2.5.3.	Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate/edituri românești CNCS C/neindexate CNCS, cf. obs.7 (pentru câte 150 pagini format B5/200 p.format A5)	50/n	
1.2.5.4.	Traduceri din literatura de specialitate din limba română sau dintr-o limbă a unei națiuni conlocuitoare (altă decât germana) într-o limbă de circulație internațională la edituri din străinătate (pentru câte 150	50/n	

	pagini format B5/200p.format A5)		
1.2.5.5.	Traduceri în limba română din literature de specialitate la edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5/200 p.format A5)	25/n	
1.2.5.6.	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri românești CNCS C/ neindexate CNCS, cf. obs.7 (pentru câte 150 pagini format B5/200p.format A5)	15/n	
C 2	Suma indicatorilor I 1 și I 2	384,25	
1.3.	Studii în reviste de specialitate		
1.3.1.	Reviste cotate ISI	15/n	
1.3.2.	În reviste ERIH	12/n	
	Fer Vasile Doru , <i>Considerații biblice și patristice asupra inspirației Sfintei Scripturi</i> , în revista „Studii Teologice”, nr. 1, 2016, ISSN 1011-8845-4888, pp. 5-18.	12/1=12	
	Fer Vasile Doru , <i>Dreptatea lui Dumnezeu oglindită în Comentariul Sfântului Ioan Gură de Aur la Epistola către Romani</i> , în revista „Studii Teologice”, Anul XIII, nr. 3, 2017, ISSN 1011-8845-4888, pp. 119-130.	12/1=12	
	Fer Vasile Doru , <i>“For I am already being poured out like a drink offering, and the time for my departure is near”(II Timothy 4:6). The Last Period of the Missionary Activity of the Apostle Paul and the Beginning of Martyrdom</i> , în revista „Teologia”, nr. 3, 2018, ISSN 1453-4789, pp. 91-109.	12/1=12	
	Fer Vasile Doru , <i>“But When the Fullness of Time Came...” (Galatians 4:4). The Fullness of Time - the Implementation of God's Eternal Plan to Save the World</i> , în revista „Teologia”, nr. 1, 2019, ISSN 2247-4382, pp. 88-98.	12/1=12	
	Fer Vasile Doru , <i>“Paternity of the Holy Gospel of John. Primary and Contemporary Objections of Modern Criticism”</i> , în revista „ Journal of Romanian Literary Studies International Romanian Humanities Journal ”, Published by Arhipelag XXI Press, nr. 19, 2019, pp. 356-364.	12/1=12	
1.3.3.	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase	6/n	Lista la obs. Nr.8-10
1.3.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională	6/n	
	Fer Vasile Doru , <i>The Holy Scripture, a Significant Mark in the Religious Education of Youth</i> , în <i>Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași</i> , Tom XXI, nr. 2, 2016, ISSN	6/1=6	

	1841-849X, pp. 23-34.		
	Fer Vasile Doru , <i>The distinctive features of the Epistle to Philemon</i> , în <i>Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași</i> , Tom XXI, nr.1, 2018, ISSN 1841-849X, pp. 47-58.	6/1=6	
	Fer Vasile Doru , <i>”Redemption - ἀπολύτρωσις” as a saving act highlighted in the New Testament</i> în <i>Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași</i> , Tom XXI, nr.2, 2018, ISSN 1841-849X, pp. 39-48.	6/1=6	
1.3.5.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	4/n	
	C 4. Suma indicatorilor I 3.1. – I 3.5.	78	
1.3.6.	Reviste din România cotate CNCS C, în limbă de circulație internațională	3/n	
	Fer Vasile Doru , <i>The Historical-Religious Context of the Formation of the Holy Apostle Paul</i> , în revista „Altarul Reîntregirii”, nr. 2, 2017, ISSN 1584-8051, pp. 37-51.	3/n=3	
1.3.7.	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2/n	
	Fer Vasile Doru , „...Iată ne întorcem către neamuri...” (F. Ap.13,46). <i>Aspecte premergătoare primei călătorii misionare</i> , în revista „Altarul Banatului”, nr. 1-3 , 2019, ISSN 2558-9628, pp. 35-44.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Rugăciune și asceză în viziunea biblică vechi-testamentară</i> , în rev. „Orizonturi Teologice”, Anul II, Nr. 3, ISSN 1582-1757, pp. 177-207, Oradea, 2001.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Un capitol de teologie biblică: Antropologia</i> , în rev. „Orizonturi Teologice”, Anul II, Nr. 4, ISSN 1582-1757, pp. 181-207, Oradea, 2001.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Biblia în preocupările mitropolitului Andrei Șaguna, Polemica cu Ion Heliade Rădulescu</i> , în rev. „Orizonturi Teologice”, Anul III, Nr.1, ISSN 1582-1757, pp. 102-115, Oradea,	2/n=2	

	2002.		
	Fer Vasile Doru , <i>Importanța Psaltirii în cult și în viața credincioșilor</i> ”, în rev. „Orizonturi Teologice”, Anul III, Nr. 4, ISSN 1582-1757, pp. 72-80, Oradea, 2002.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Profeții oratori (nescritori)</i> , în rev. „Orizonturi Teologice”, anul IV, Nr. 1, ISSN 1582-1757, pp.132-160, Oradea, 2003.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Creația, icoana frumuseții divine</i> , în rev. „Orizonturi Teologice”, Anul IV, Nr. 2, ISSN 1582-1757, pp. 116-122, Oradea, 2003.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Psaltirea Scheiană</i> , în rev. „Orizonturi Teologice”, Anul IV, Nr. 3, ISSN 1582-1757, pp. 116-122, Oradea, 2003.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Profetismul autentic și prozelitismul contemporan</i> , în rev. „Ecumenica”. Editată de Departamentul pentru Relații Ecumenice, Volumul I, Nr. 2, ISSN 1583-7211, pp. 135-149, Cluj-Napoca, 2003.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Psaltirea în Versuri</i> , în rev. „Orizonturi Teologice”, Anul IV, nr. 4, ISSN 1582-1757, pp. 109-119, Oradea, 2003.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Desăvârșirea ca rezultat al lucrării Sfântului Duh în viața credincioșilor, reliefată în Epistola către Romani</i> , în rev. „Orizonturi Teologice”, Anul V, Nr. 1, ISSN 1582-1757, pp. 107-117, Oradea, 2004.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Învățătura despre har, cuprinsă în cărțile Noului Testament</i> , în rev. „Orizonturi Teologice”, Anul V, Nr. 2, ISSN 1582-1757, pp. 125-138, Oradea, 2004.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Realitatea Învierii lui Hristos – cheazăia învierii noastre după I Corinteni 15, 1-58</i> , în rev. „Orizonturi Teologice”, Anul V, Nr. 3-4, ISSN 1582-1757, pp. 177-189, Oradea, 2004.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Concepția despre căsătorie și familie în cărțile Vechiului și ale Noului Testament</i> , în rev. „Orizonturi Teologice”, Anul VI, Nr. 1-2, ISSN 1582-1757, pp. 55-68, Oradea, 2005.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Personalitatea Patriarhului Avraam oglindită în Epistola către Romani a Sf. Ap. Pavel</i> , în rev. „Orizonturi Teologice”, Anul VI, Nr. 3-4, ISSN 1582-1757, pp. 239-251, Oradea,	2/n=2	

	2005.		
	Fer Vasile Doru , <i>De la Sabatul Iudaic – la Duminica Învierii</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul VII, Nr. 1, ISSN 1582-1757, pp. 137-155, Oradea, 2006.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Învățătura neotestamentară despre continuarea de către Biserică a operei de mântuire realizată prin Iisus Hristos</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul VII, Nr. 2, ISSN 1582-1757, pp. 157-168, Oradea, 2006.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Motivatia Întrupării Fiului lui Dumnezeu oglindită în cărțile Noului Testament</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul VII, Nr. 2, ISSN 1582-1757, pp. 78-91, Oradea, 2006.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Realitatea existenței sfinților îngeri</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul VII, Nr. 2, ISSN 1582-1757, pp. 87-101, Oradea, 2006.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Originea lumii și a omului-concepții ale filosofiei antice</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul VIII, Nr. 1, ISSN 1582-1757, pp.75-82, Oradea, 2007.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Mergând învățați neamurile...Misionarismul apostolic în lumea păgână</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul VIII, Nr. 2, ISSN 1582-1757, pp.75-82, Oradea, 2007.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Lucrarea și misiunea Sfinților îngeri</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul VIII, Nr.1, ISSN 1582-1757, pp. 109-122, Oradea, 2008.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Problematika sufletului în opera teologică a lui Origen</i> , în rev. „Ecumenica”, nr. 2, 2005, ISSN 1583-7211, pp. 108-116.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Viața și activitatea Sfântului Ioan Botezătorul, cuprinsă în Sfintele Evanghelii și în scrierile istorice ale epocii</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul VIII, Nr.2, ISSN 1582-1757, pp. 54-69, Oradea, 2008.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Teorii contemporane cu privire la originea lumii și a omului</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul IX, Nr.4, ISSN 1582-1757, pp. 97-111, Oradea, 2009.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Caracterul, destinația și împrejurările în care a fost scrisă Epistola întâi către Timotei</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul X, Nr.2, ISSN	2/n=2	

	1582-1757, pp. 72-86, Oradea, 2010		
	Fer Vasile Doru , <i>Restabilirea legăturii dintre om și Dumnezeu prin Jertfa Fiului Său</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul X, Nr. 4, ISSN 1582-1757, pp. 126-134, Oradea, 2010.	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Plurivalența unei personalități: Sfântul Apostol și Evanghelist Ioan</i> , în rev. Orizonturi Teologice, Anul XV, Nr 1, ISSN 1582-1757, pp. 151-168, Oradea, 2015	2/n=2	
	Fer Vasile Doru , <i>Repent, for the Kingdom of Heaven has come near! (Matthew 3: 2). Saint John the Baptist - the prophet of repentance and asceticism</i> , în revista „Orizonturi Teologice”, nr. 2, 2019, Anul XVIII, ISSN 1582-1757, pp. 29-40.	2/n=2	
1.3.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești unde există școală doctorală, în limbi de circulație internațională	3/n	
1.3.9.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2/n	
1.4.	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitoale de cărți		
1.4.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	12/n	
	Fer Vasile Doru , <i>Gemeinschaft und Dienst im sozial-christlichen Leben der Kirche im ersten apostolischen Jahrhundert</i> , în vol. Simpozionului internațional <i>Diakonie und Philanthropie</i> , S Roderer Verlag, ISBN 978-3-89783-790-4, pp. 33-43, Regensburg, Germania, 2014.	12/1=12	
	Fer Vasile Doru , <i>How can the Gospel of Jesus Christ be regarded in the contemporary context of globalization</i> , în volumul <i>Globalization and Intercultural Dialogue. Multidisciplinary Perspectives</i> , Ed. Arhipelag XXI Press, ISBN 978-606-93691-3-5, pp. 147-153, Târgu-Mureș, 2014.	12/1=12	
	Fer Vasile Doru , <i>Die Flucht der Heiligen Familie nach Ägypten als Ausdruck der göttlichen Vorsehung</i> , în volumul Simpozionului internațional <i>Vertreibung, Flucht, Migration</i> , Ed. Peter Lang, ISBN 978-3-631-73942-6, Regensburg, 2018, pp. 91-102.	12/1=12	

1.4.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională	6/n	
1.4.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	6/n	
1.4.4.	La edituri românești din categoria CNCS B în limbi de circulație internațională	6/n	
	Fer Vasile Doru, <i>The Areopagus Sermon. A Constructive Outlook on an Interreligious and Intercultural Dialogue</i>, 1st International Conference „Religion, Knowledge, Society” (RKS), în volumul <i>Interreligious and Intercultural Dialogue in a pluralistic world. Philosophical and Theological perspectives</i>, Editura Astra Museum, ISBN 978-606-733-241-4, 2018, pp. 157-168.	6/1=6	
1.4.5.	La edituri românești din categoria CNCS B în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare alta decât germana	4/n	
	Fer Vasile Doru, <i>O rază de artă spirituală transilvăneană – Biblia de la Blaj</i>, în volumul Simpozionului internațional „ 230 de ani de la înființarea Eparhiei Române Unite de Oradea Mare-trecut, prezent și viitor”, ISBN 978-973-610-827-3, Ed. Presa Universitară Clujeană, pp. 459-469, Oradea, 2008.	4/1=4	
	Fer Vasile Doru, <i>Comuniunea omului cu Hristos prin Sfânta Taină a Maslului, după Epistola sobornicească a Sfântului Apostol Iacov</i>, în volumul Simpozionului național <i>Taina Sfântului Maslu și îngrijirea bolnavilor în tradiția omiletică și catehetică a Bisericii Ortodoxe Române</i>, Ed. Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-973-595-487-1, pp. 188-194, Oradea, 2012.	4/1=4	
	Fer Vasile Doru, <i>Importanța Sfintei Scripturi în viața credincioșilor reliefată în opera Preasfințitului Episcop Dr. Vasile Coman</i>, în volumul Simpozionului național <i>Episcopul Dr. Vasile Coman al Oradiei-20 de ani de la înveșnicirea sa</i>, Ed. Muzeului Țării Crișurilor, ISBN 978-973-7621-44-3, pp. 270-285, Oradea, 2012.	4/1=4	
	Fer Vasile Doru, „Și Cuvântul S-a făcut trup...” (Ioan 1, 14). Icoana-chipul Logosului divin întrupat. Fundamente biblice, în volumul Simpozionului internațional „Icoana ortodoxă-Epifanie	4/1=4	

	a Transcendentului și mijloc de purificare într-o lume descralizată ”,Editura Astra Museum, ISBN 978-606-733-251-3, Sibiu, 2018, pp. 268-283.		
	Fer Vasile Doru , <i>Biserica și Școala - vetre de propovăduire a Evangheliei în satul românesc</i> , în volumul Simpozionului național Satul românesc-spațiu al eternizării. Preotul- factor de resacralizare a neamului , Editura Astra Museum, ISBN 978-606-733-305-3, Sibiu 2019, pp. 134-146.	4/1=4	
	Fer Vasile Doru , <i>Preafericitul Părinte Patriarh Iustin Moiescu – slujitor și teolog biblist de vocație, promotor al învățământului academic teologic ortodox românesc</i> în volumul Simpozionului național Patriarhii Nicodim Munteanu și Iustin Moiescu – teologi cărturari în ogorul Bisericii neamului românesc , Editura Astra Museum, ISBN 978-606-733-305-3, Sibiu 2019, pp. 277-296.	4/1=4	
	C 5. Suma indicatorului I 4.1. – I 4.5.	66	
1.4.6.	La edituri românești din categoria CNCS C/ neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională	3/n	Lista la obs. Nr.7
	Fer Vasile Doru , <i>The philanthropic service, a fundamental feature of Christian teching and a prequiste in a contemporary secular society</i> , în volumul Simpozionului internațional <i>Religion and Politics-The 12 th International Symposium on Science, Theology and Art (ISSTA 2013)-vol I</i> , Editura Reîntregirea, ISSN 1584-8051, pp. 371-384, Alba Iulia, 2013.	3/n=3	
	Fer Vasile Doru , <i>Missionary and Pastoral Considerations Highlighted in the First Epistle to Timothy</i> , învolumul, <i>The Mission and the Pastorian of the Church in a Desacralized World: Actual Perspectives</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1577-1, pp. 218-235, Oradea 2015	3/n=3	
1.4.7.	La edituri românești din categoria CNCS C/ neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare alta decât germana	2/n	
	Fer Vasile Doru , <i>Psaltirea românească a diaconului Coresi</i> , în volumul Arhid.	2	

	Prof. Univ. Dr. Constantin Voicu, Dr. H. C. a Universității din Oradea, Ed. IBMBOR, ISBN 973-616-046-7, pp. 637-643, București, 2005. Fer Vasile Doru, <i>Botezul copiilor între tradiție și actualitate, din perspectivă biblică</i>, în volumul Simpozionului internațional „Tradiție și Modernitate în societatearomânească, în noul context creat de aderarea la Uniunea Europeană”, ISBN 978-973-759-362-7, Ed. Universității din Oradea , pp. 494-505, Oradea, 2007. Fer Vasile Doru, <i>Genealogia Mântuitorului reliefată în Omiliile Sfântului Ioan Gură de Aur, la Evanghelia după Matei</i>, în volumul Simpozionului internațional „Teologie și societate în opera Sfântului Ioan Gură de Aur la 1600 de ani de la intrarea sa înveșnicie”, ISBN 978-973-759-347-4, Ed. Universității din Oradea, pp. 98-112, Oradea, 2007. Fer Vasile Doru, <i>Cel dintâi itinerar creștin al Sfântului Apostol Pavel pe tărâm european</i>, în volumul Simpozionului internațional, ISBN 978-973-141-552-9, Ed. Galaxia Gutemberg, pp. 118-132, TârguLăpuș, 2011. Fer Vasile Doru, <i>Sfântul Apostol Pavel-model de educație și desăvârșire</i>, în volumul Proiectului interdepartamental „De la politicile educaționale la realitățile educației”, ISBN 978-606-10-0695-3, Ed. Universității din Oradea, pp. 245-258, Oradea, 2011. Fer Vasile Doru, <i>Cuvântarea de la Listra, un interesant dialog între Evanghelie și cultura vremii</i>, în volumul Simpozinului internațional <i>Dialogul dintre Teologie și Știință</i>, EdituraUniversității din Oradea, ISBN 978-606-10-0887-2, pp. 223-236, Oradea, 2012. Fer Vasile Doru, <i>De la suferințele cauzate de căderea în păcat la suferințele</i>	2 2 2 2 2	
--	--	--	--

omului modern, în volumul Simpozionului internațional <i>Suferință și terapie-perspective teologice</i>, Ed.Reîntregirea, ISBN 978-606-509-245-7, pp. 175-184, Alba Iulia-Deva, 2013.	2	
Fer Vasile Doru, <i>Un ilustru dascăl al Academiei Teologice Ortodoxe din Oradea-Pr. Prof. Dr. Sofron Vlad</i>, în vol. Simpozionului național 90 de ani de la înființarea învățământului academic teologic ortodox în Oradea(1923-2013), Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1175-9, pp. 206-215, Oradea, 2013.	2	
Fer Vasile Doru, <i>Preocupări biblico-exegetice în epoca Sfântului împărat Constantin cel Mare</i>, în volumul Simpozionului național <i>Epoca, personalitatea și contribuția împăratului Constantin cel Mare la libertatea și consolidarea Bisericii creștine</i>, Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1169-8, pp. 337-351, Oradea, 2014.	2	
Fer Vasile Doru, <i>Iisus Hristos-Pâinea vieții. Reflecții biblico-exegetice cu privire la textul din Ioan: 6, 22-59</i>, în volumul simpozinului național <i>Mărturisire și Euharistie – lucrări sfinte pentru restaurarea hristică a persoanei umane</i>, Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1347-0, Oradea, 21-22 octombrie, 2014, pp. 317-332, Oradea 2014.	2	
Fer Vasile Doru, <i>Starea primordială a omului în accepțiunea Părintelui Profesor Dumitru Stăniloae</i>, în volumul Simpozionului național Academician Preot Profesor Dr. Dumitru Stăniloae Părintele Teologiei românești, EdituraUniversității din Oradea, ISBN 978-606-10-1174-2, pp. 384-395, Oradea, 2014.	2	
Fer Vasile Doru, <i>Arhieria lui Hristos și superioritatea acesteia față de preoția Vechiului Testament reliefată în comentariul Sfântului Ioan Gură de Aur la Epistola către Evrei</i>, în volumul	2	

	simpozionului național <i>Sfântul Ioan Gură de Aur – modelul păstorului, teologului și filantropului creștin</i>, Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1710-2, pp. 163-180, Oradea 2015. Fer Vasile Doru, <i>Ministry and Mission, a Biblical Neo-Testamentary Approach</i>, în volumul Simpozionului internațional <i>Teologia Academică și responsabilitatea ei în misiunea Bisericii</i>, Editura Doxologia, ISBN 978-606-666-535-3, pp. 330-342, Iași 2016. Fer Vasile Doru, <i>Contribuția Sfântului Ierarh Martir Antim Ivireanul la propovăduirea Evangheliei și la consolidarea limbii literare românești</i>, în volumul <i>Biserica și educația religioasă a tineretului în mileniul trei. Contribuția Sfântului Ierarh Martir Antim Ivireanul în teologia și literatură românească</i>, Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1858-1, pp.140-150, Oradea, 2017.	2	
1.5.	Studii introductive și postfețe (cu caracter științific); aparat critic		
1.5.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, și în România în edituri recunoscute CNCS A (pentru câte 25 pagini format B2/30 p. format A5)	6/n	În cazul în care studiul și aparatul critic este cuprins în propriul volum de autor, atunci se ia în considerare pentru punctaj volumul în întregime.
1.5.2.	La edituri din străinătate fără referenți științifici (pentru câte 25 pagini format B2/30 p. format A5)	3/n	
1.5.3.	La edituri românești din categoria CNCS B (pentru câte 25 pagini format B2/30 p. format A5)	2/n	
1.5.4.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, cf. obs 7 (pentru câte 25 pagini format B2/30 p. format A5)	1/n	
1.6.	Recenzii		
1.6.1.	Reviste cotate ISI/ERIH	1,2/n	
1.6.2.	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste teologice prestigioase	0,6/n	Lista la obs.8-10
1.6.3.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbi de circulație internațională	0,6/n	
1.6.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,4/n	
1.6.5.	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	0,3/n	
1.6.6.	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale	0,2/n	

	Premiul Episcop Nicolae Popovici pentru excelență în cercetare – Ministerul Educației Naționale, Universitatea din Oradea (Nr. 5564/22.05.2014)	2	
	C 6. Suma indicatorului I 8	8 Nu se aplică	
1.9.	Citări Încărți publicate în edituri prestigioase din străinătate și țară, precum și în reviste indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka	2 puncte/ citare/autor	Se punctează fiecare lucrare citată doar o dată în cadrul unei cărți/al unui studiu
	Pr. Dr. Florin Toader Tomoioagă, <i>Taina Chenoziei în Teologia Ortodoxă a secolului al XX-lea</i> , Ed. Mitropolia Olteniei, ISBN 978-973-1794-81-5, Craiova, 2013, p. 138 (1 citare)	2	
	Pr. Lect. Dr. Viorel Cristian Popa, <i>Philanthropscher Aspekt im mosaichem Gesetz</i> , Ed. S. Roderer Verlag, ISBN 978-3-89783-790-4, Regebsburg, 2014, p. 17 (1 citare).	2	
	Pr. Conf. Univ. Dr. Ilie Melniciuc Puică, <i>The Message of John the Forerunner in the Gospel of Luke</i> , în <i>Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași</i> , Tom XXI, nr.1, 2018, ISSN 1841-849X, p. 61 (1 citare).	2	
	Pr. Prof. Dr Ștefan Buchiu, Pr. Prof. Dr Ioan Tulcan, <i>Dicționar de teologie Ortodoxă</i> , Editura Basilica, București, 2019, pp. 805-806 (1 citare).	2	
	Pr. Prof. Univ. Dr. Dumitru Megheșan, <i>The Logosic aspect of creation (Aspectul logosic al creației)</i> , în rev. „Orizonturi Teologice”, nr 1, 2019, pp. 20 și 35 (1 citare)	2	
	Pr.Prof. Univ. Dr. Dumitru Megheșan, <i>The Logosic aspect of creation (Aspectul logosic al creației)</i> , în rev. „Orizonturi Teologice”, nr 1, 2019, pp. 27 și 40 (1 citare)	2	
	C 7. Suma indicatorului I 9	12	

2. Criteriile minimale

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru abilitare/profesor	Standard minimal pentru conferențiar	Standard minimal pentru lector
C 1.	Titlul de doctor	Teza de doctorat să fie publicată	Teza de doctorat să fie publicată Realizat	Teza de doctorat să fie publicată
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	400 puncte	300 puncte Realizat 384,25	150 puncte
C 3.	Suma indicatorilor I 3 – I 7	180 puncte	100 puncte Realizat 239	50 puncte
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1. – I 3.5.	60 puncte	40 puncte Realizat 78	20 puncte
C 5.	Suma indicatorului I 4.1. – I 4.5.	40 puncte	30 puncte Realizat 66	15 puncte
C 6.	Suma indicatorului I 8	8 puncte	Nu se aplică	Nu se aplică
C 7.	Suma indicatorului I 9	20 puncte	10 puncte Realizat 12	Nu se aplică
Realizat				

Punctajul calculat de către candidat **779,25**

Semnătura _____

Punctajul acordat de către comisie (media celor 4 evaluări)

II. PRELEGHERA PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările I, II)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

Realizat